
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 34/2019   

pro týden:  
2. 9. 2019 – 15. 9. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

ZÁSTUPCI POLICIE ČR A ŘSD V LOUŽNICI 
Jelikož je situace na silnici mezi naší obcí a Železným Brodem vyhlášenou závodní tratí mezi motorkáři z celé ČR. Pozval 
starosta obce dne 28.9.2019 zástupce policejních odborů a ředitelství silnic a dálnic. Všichni se snažili najít řešení jak 
tuto situaci vyřešit, kdy projíždějící motorky dělají tak velký rámus a ohrožují všechny účastníky dopravního provozu a 
obyvatele obce. Situace je opravdu vážná. Letošní sezonu se již toho asi moc nezmění. Doufejme, že příští sezonu 
budou přísnější opatření. 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZAČÍNÁ ŠKOLA  
Letošní letní prázdniny utekly jako voda, a opět dětem začínají 2. září 2019 školní povinnosti. 

PŘEJEME DĚTEM PĚKNÝ VSTUP DO DALŠÍHO ŠKOLNÍHO ROKU 

 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

USNESENÍ Č. 5/19  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  

konané dne 16. 8. 2019 od 18.00 hod. 
V KULTURNÍM DOMĚ čp. 72 

 
1. ZO schválilo navrhovaný program   
2. ZO schválilo odložení podání žádosti na opravu požární nádrže do doby, než se přepracuje projektová dokumentace. 
3. ZO rozhodlo dle § 44, písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 

předpisů o pořízení územního plánu.  
4. Určeným zastupitelem (dle § 43 – § 57) byl zvolen Marcel Tiler – Starosta obce 
5. ZO schválilo dle § 6 odst. 6 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

žádost o pořízení územně plánovací dokumentace –   
6. Územní plán Loužnice Městským úřadem Železný Brod, tj. úřadem územního plánování, dle § 6 odst. 1 písm. c) 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). 
7. ZO souhlasí s kontrolou plnění úkolů z minulého zasedání 
8. ZO souhlasí s pořízením svolávacího zařízení FIREPORT 

9. ZO uvolňuje částku 120.000,- Kč na pořízení hasičského auta od SDH Unhošť, kdy starosta obce, strojník a 
odborník na nákladní automobily provedou osobní prohlídku v Unhošti dne 19. 8. 2019. 

10. ZO schválilo úpravu garáže v čp. 104 – Hasičská zbrojnice na výšku 3.5m a úpravu křižovatky před čp 104, kdy byla 
uvolněna částka 200.000,- Kč. 

11. ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č.3/2019 
12. ZO bere na vědomí pořádání dvou akcí v KD v prosinci 2019 
13. ZO souhlasí s příspěvkem 5,- Kč na obyvatele, kdy je počet stanoven na 240 obyvatel pro Hospic sv. Zdislavy 

v částce 1200,-kč 
14. ZO schválilo, že se nebude zabývat dopisy - anonymy, které byly adresovány na Obecní úřad Loužnice.  

 
Celý zápis ze zasedání najdete zde: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%205%20-%20ZO%2016.%208.%202019.pdf  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HASIČSKÉ AUTO PRO SDH LOUŽNICE 
Bohužel auto nabízené městem Unhošť se nepodařilo získat. Budeme doufat, že se podaří najít další vhodné za 
rozumnou cenu. 
A také budeme doufat, že naše auto ještě vydrží a SDH Loužnice nedopadnou jako SDH Mukařov. 
 

Hasičům z malé obce Mukařov u Malé Skály dosloužilo auto. 
K požáru běželi po svých 
Malé obce se potýkají s úbytkem dobrovolných hasičů. A tam, 
kde zájem lidí ještě mají, se často potýkají s nedostatkem 
techniky. 
Hasičům z Mukařova na Maloskalsku dosloužil vůz přezdívaný 
Soptík a koupě novějšího se protáhla. „Soptík to má za 
sebou. STK mu skončila na konci července letošního roku a 
na nové auto se čeká,“ vysvětluje tamní strojník Jaroslav 
Vele. Náhrada by mukařovštím hasičům měla přijít na 
podzim. Oheň si ale nevybírá – nepočkal, a tak museli 
dobrovolníci běžet k požáru po svých, s minimaxy na 
ramenou. „Při přípravě na soutěž v požárním sportu jsme 
zjistili, že asi o sto metrů dál jsou velké plameny,“ popisuje 
situaci strojník, podle kterého se v blízkosti cvičení vymklo 
kontrole zapálené křoví. I díky pohotovému zásahu 

dobrovolných hasičů z Mukařova, kteří byli na místě dříve než profesionální jednotky s hasičskými vozy, se podařilo 
předejít větším škodám. „Hrozilo přemístění požáru na přilehlý chlívek a nedalekou stodolu, kde by už byl hodně velký 
problém,“ dodává Jaroslav Vele, podle kterého mukařovští hasiči děkují Malé Skále za schválení peněz na nákup 
potřebného automobilu. 
https://liberec.rozhlas.cz/hasicum-z-male-obce-mukarov-u-male-skaly-doslouzilo-auto-k-pozaru-bezeli-po-
8045155?fbclid=IwAR3y1VyvjxLJVthGoAcUQObi_JD1gU09d_lw2oKabDsbyCztmO0HyyTwZo4  

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%205%20-%20ZO%2016.%208.%202019.pdf
https://liberec.rozhlas.cz/hasicum-z-male-obce-mukarov-u-male-skaly-doslouzilo-auto-k-pozaru-bezeli-po-8045155?fbclid=IwAR3y1VyvjxLJVthGoAcUQObi_JD1gU09d_lw2oKabDsbyCztmO0HyyTwZo4
https://liberec.rozhlas.cz/hasicum-z-male-obce-mukarov-u-male-skaly-doslouzilo-auto-k-pozaru-bezeli-po-8045155?fbclid=IwAR3y1VyvjxLJVthGoAcUQObi_JD1gU09d_lw2oKabDsbyCztmO0HyyTwZo4


 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
Budete si moci pochutnat na: Makarském bůčku 

A na čepu: Rohozec 10°, Krakonoš 11°. 

  
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
JAKOU BARVU MĚLA FASÁDA? 
Loužničáci a pamětníci, máme na Vás prosbu. 
Pamatujete si, případně máte dochovanou fotografii z let před rokem 1990, jakou barvu fasády měla „Škola“ – dům 
čp.58 – krám? 
Případné poznatky posílejte na louznice@volny.cz  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOUBY ROSTOU! 
Konec prázdnin přinesl houbové 

žně a v lesích kolem Loužnice 
byly nalezeny zajímavé houby. 

Kromě velkých hřibů, na které 
nestačil obyčejný košík. 

Houbaři nacházeli kotrče a také 

velkou „Píchavku obrovskou“ – 
Vatovec, stejně jako jej našla 

paní Soňa Markvartová.  
Tato houba je skvělá v kuchyni a 

řízky z ní jsou lahůdkou.  

 
Pokud se Vám podaří najít také 

zajímavý houbový úlovek, 
budeme rádi za zaslání 

fotografie. 

Jana.mateaskova@gmail.com  
 

 
 

 
 

 

mailto:louznice@volny.cz
mailto:Jana.mateaskova@gmail.com


 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Blue Owl / Modrá sova  
bude znovu otevřená v novém prostoru, Loužnice 74 — hned vedle toho 

původního.  

Pravidelné kroužky angličtiny začínají 1. října, a zápis bude od 23. do 27. 
září, vždycky od 15 do 18 hodin, nebo po domluvě. 

 



 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Loužnici svoz proběhne  
v sobotu 7. 9. 2019 v 11.10 – 11.20 hodin.  

Před budovou Obecního úřadu 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

KOTLÍKOVÉ DOTACE 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/ 

 
 
 
 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

SVČ MOZAIKA ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

LIBERECKÝ KRAJ - V následujícím týdnu od 2. do 6. září opět 

proběhne na celém území České republiky dopravně preventivní 
akce Zebra se za Tebe nerozhlédne. Tato akce Policie České 
republiky se již tradičně koná za podpory Zdravotní pojišťovny 
Ministerstva vnitra. Při výkonu služby se policisté budou 
zaměřovat na správné přecházení vozovky chodci a na 
respektování pravidel silničního provozu na pozemních 
komunikacích řidiči motorových vozidel vůči chodcům. 
Zářijová akce bude opět zaměřena především na prevenci. 
„Policisté mimo jiné chodce budou informovat o tom, jak je 
důležité být v očním kontaktu s řidičem vozidla, které je v 
bezprostřední blízkosti přechodu pro chodce a také to, že 
úskalím jsou přechody s více jízdními pruhy. Dětem i ostatním 
chodcům chce Policie České republiky akcí Zebra se za tebe 
nerozhlédne znovu připomenout, že i oni jsou účastníky 

silničního provozu, kteří by měli přecházet vozovku po důkladném rozhlédnutí se a nejlépe v místech vyznačených 
přechodem pro chodce. Tam, kde jsou semafory pro chodce, přecházet vždy na zelenou a přesto stále sledovat provoz 
na silnici, kterou přecházejí. Nemá smysl riskovat a přebíhat před projíždějícími auty. Úrazy v souvislosti s pohybem na 

přechodu pro chodce se každodenně týkají velkého počtu chodců a u mnohých končí smrtí, trvalými zdravotními 
následky s omezením v běžných životních situacích," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Dagmar Sochorová. 
Do akce Zebra se za tebe nerozhlédne se samozřejmě zapojí i policisté v celém Libereckém kraji, kteří již od ranních 
hodin před začátkem vyučování a odpoledne po jeho skočení budou dohlížet u základních škol na správné přecházení 
dětí. Během těchto dnů policisté budou sledovat při přecházení i dospělé chodce, hovořit s nimi o dané problematice a 
také zcela jistě poslouchat jejich rozmanité názory na toto téma. Děti od policejních hlídek za správné přecházení budu 
dostávat upomínkové předměty s logy Policie ČR a Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra a omalovánky Bezpečná 
cesta do školy". „Vzhledem k tomu, že děti jsou na silnici ohroženy více než jiní chodci, tak policisté v rámci této akce 
připravují i například besedy zaměřené právě na problematiku správného přecházení vozovek," dodala Sochorová. 
 

MARŠOVICE - Výstavu obrázků krále českého 
kresleného humoru Jiřího Wintera-Neprakty 
otevřou v Maršovicích u Švástů v sobotu 31. 
srpna v 15 hodin. Z jeho 35 000 vtipů vybrali 
jubilejní číslované tisícové vtipy a přidali další 
ukázky z jeho tvorby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

SPÁLOV - Mnoho pamětníků tragédie 

železničního neštěstí na Spálově si našlo v 
den 29. výročí neděli 25. srpna cestu k 
pomníčku umístěného těsně u železniční 
trati a železného mostu, kde k neštěstí v 
roce 1990 došlo. Pomníček byl v den 
výročí tragédie zasypán květinami a svítilo 
zde mnoho svíček. Ve stejný den 
dopoledne se konal i 19. ročník běhu 
Tanvald - Spálov. Délka běžecké trati i 
délka pochodu je 18,6 km. Start běhu je 
vždy na tanvaldském vlakovém nádraží. 
Dne 25. srpna 1990 nedaleko zastávky 
Spálov na trati Železný Brod - Tanvald se 
těsně kolem 13. hodiny čelně střetly v 
nepřehledném skalnatém terénu nad 
řekou Kamenicí manipulační nákladní 
vlak, jedoucí z Jesenného a motorový 

osobní vlak 6302, jedoucí ze Železného 
Brodu do Tanvaldu a Liberce. Příčinou 
neštěstí byla špatná a nepředpisová 

komunikace výpravčích ze železničních stanic Jesenný a Železný Brod při zajištění jízdy vlaků, která byla v té době 
závislá jen na domluvě výpravčích a lidském faktoru. Neštěstí si vyžádalo 14 obětí na lidských životech a 32 zraněných. 
Mezi oběťmi neštěstí byli i strojvedoucí osobního vlaku Eduard Vraštil a jeho vlakvedoucí Karel Svatý. 

 
TURNOV - Psaní kronik. Poslání, díky němuž další generace vědí, 
jak žily ty před nimi. Ty nejpečlivější a nejkreativnější kronikáře z 
místního regionu, kteří byli přihlášeni do soutěže o Nejlepší kroniku 
Libereckého kraje, čeká na začátku září ocenění v turnovském 
Muzeu Českého ráje. Vítězové si za svou práci převezmou diplomy i 
finanční odměny. 
„Kronikáři odvádějí pro dokumentaci dění v obcích a městech 
neocenitelnou práci. Některé z kronik jsou skutečnými uměleckými 
díly a ona dokumentace není jen výpisem faktů, ale literárním 
dílem. Děkuji všem obcím, které udržují svou kroniku a kronikářům 
za jejich práci", říká Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Vyhlášení 
výsledků soutěže Nejlepší kronika Libereckého kraje, která se koná 
již počtvrté, se uskuteční v úterý 10. září od 13 hodin. Ocenění 

obdrží kronikáři a jejich kroniky ve dvou kategoriích. Do první se mohly přihlásit obce do 2 000 obyvatel, druhá 
soutěžní kategorie pak byla určena pro obce s počtem nad 2 000 obyvatel. Obcí je celkem dvanáct, přičemž v první 
skupině pět a v druhé sedm. V kronikách se hodnotily obsah a struktura zápisů, stylistická úroveň, grafická a výtvarná 
stránka a přílohy kronik. To vše za roky 2016 a 2017. Na slavnostním vyhlášení dostanou diplomy a finanční odměny 
kronikáři nejúspěšnějších obcí v každé kategorii. Vítězové také získají prémii pět tisíc korun, za druhá místa tři tisíce 
korun a za třetí patnáct set korun.  Soutěž vyhlašuje Liberecký kraj ve spolupráci s Ještědskou pobočkou České 
archivní společnosti a Severočeským muzeem v Liberci. Jejím cílem je podpořit a ocenit náročnou práci městských a 
obecních kronikářů a upozornit tím na význam kronik pro uchování pravdivého obrazu současné doby pro budoucí 
generace. 
 

 
http://www.nasepojizeri.cz/ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

LIBERECKÝ KRAJ - Pokud chcete ochutnat nejlepší potravinářský výrobek 

regionu, neváhejte. Prodejci nabízejí poslední kusy. Ocenění Výrobek roku 
Libereckého kraje letos získal bio okurkový sirup jablonecké společnosti Kitl 
v limitované edici. „Nyní ještě máme skladem, ale už doprodáváme. Sirup je 
limitován pouze časem pro letošní léto, protože okurka je typická pro léto. 
Osobně bych nechtěl pít nápoj z ní v zimě,“ vysvětlil jednatel firmy Kitl Jan 
Vokurka. Na jaké další novinky se lidé mohou těšit, Vokurka neprozradil. 
„Teď to ani nevím. Ve hře je několik variant, navíc vývoj nového produktu 
trvá i rok. Tak dlouho vznikal i Syrob okurka. Okurka je navíc velmi těžká na 

uchopení, chová se nevypočitatelně. Jsem proto rád, že jsme mohli přijít první se zeleninovým sirupem v bio kvalitě,“ 
doplnil Vokurka. Na druhém místě v soutěži se umístila malinová marmeláda Jana Kakose z Českého ráje. Výrobce 
bodoval v minulosti v řadě soutěží. Například vyhrál Nejlepší marmeládu Českého ráje. 
Třetím místem ocenila porota Třináctku z Pivovaru Rohozec. Ten letos získal řadu ocenění i na World Beer Seal 2019 
(Světová pivní pečeť). V silné konkurenci pivovarů z celého světa si odvezla rohozecká Třináctka absolutní vítězství. K 
tomu regionální pivovar získal vítězství v kategorii lehkých piv rohozecký Skalák Czech. „Vloni jsme zabodovali na 
mnoha pivních soutěžích a degustacích. Letos jsme začali velice dobře,“ podotkl ředitel Pivovaru Rohozec František 
Jungmann. 
Porota letos posuzovala 75 výrobků v devíti kategoriích. Hodnotila zejména chuť, vůni a vzhled. Preferováno bylo 

využití místních surovin či tradice výroby. „Snažíme se vyzdvihnout zajímavé regionální výrobce a upozornit na dobré 
potraviny z místních zdrojů,“ uvedl krajský radní Jiří Löffelmann, jehož resort životního prostředí, zemědělství a rozvoje 
venkova soutěž připravuje. Označení Výrobek Libereckého kraje 2019 dále ponesou vepřové maso na kmínu z firmy 
Podkrkonošská uzenina, zrající ovčí sýr od Michala Sabáčka z Nové Vsi, moravský koláček od Ivany Hollanové z 
Mimoně. Nálepku dostala i tartaletka s ovocem z Jizerských pekáren, jablko s mrkví z Moštovny Lažany a medvědí 
česnek v přepuštěném másle od Martiny Papežíkové z Turnova. 

 
LIBEREC - Ve dvanácti přišla Markéta Pechová z Liberce 
kvůli rakovině kosti o nohu. V sedmnácti začala s 
atletikou, ve dvaceti s plaváním. Když jí bylo 30, plácla z 
legrace, že trénuje na kanál La Manche. Minulou neděli 
ho přeplavala. 
Na sobě jen plavky trochu staromódního stylu, koupací 
čepičku a brýle, zbytek těla pomazaný vazelínou proti 
chladu. Před sebou nekonečné kilometry vody, které musí 
40letá plavkyně Markéta Pechová překonat. Svítá. Slunce 
barví hladinu do ruda. Markéta se noří do vody, která má 
teď v srpnu kolem 18 stupňů Celsia, když ale cestu zkříží 
velký trajekt, zvednou se vlny a spodní proudy ochladí 
hladinu na nějakých 12 stupňů. Před sebou má 38 

kilometrů z anglického Doveru do Francie. Trasu dlouhou 38,5 kilometru zdolala za 12 hodin a 31 minut, jako 25. česká 
pokořitelka kanálu. A první, která ho zdolala jen s jednou nohou. „Celých 12 hodin jsem v podstatě myslela jen na to, 
že se za žádnou cenu nesmím dotknout lodi. Tím by se stal pokus neplatný,“ vrací se Markéta k uplynulé neděli. 
„Zhruba 98 procent jsem plavala kraulem, až poslední tři kilometry už mě hodně bolelo rameno, a tak jsem chtěla 
zkusit prsa, ale z lodi na mě volali, že nesmím, tak jsem poslechla,“ popisuje. Důvod? „Prsa jsou pomalejší než mořské 
proudy a vrací plavce zpátky do Anglie,“ vysvětluje Markétin současný trenér Petr Kořínek z TJ Slavia Liberec, který ji 
doprovázel. 
VÍCE NEJDETE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/ze-preplavu-la-manche-to-jsem-puvodne-rekla-z-legrace-
sverila-se-pechova-20190830.html  
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/ze-preplavu-la-manche-to-jsem-puvodne-rekla-z-legrace-sverila-se-pechova-20190830.html
https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/ze-preplavu-la-manche-to-jsem-puvodne-rekla-z-legrace-sverila-se-pechova-20190830.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

LIBEREC - Liberecký areál se sjezdovkou, 

lanovkou, bobovou dráhou a restaurací na Javorníku 
hledá nového majitele. 
Rekreačně sportovní středisko na Javorníku začala 
inzerovat realitní společnost Naxos, která jeho cenu 
odhaduje na sto milionů korun. Stávající majitel 
areálu, firma Všesportovní areál Obří sud Javorník je 
od dubna v konkurzu. 
Do prvního kola výběrového řízení se zájemci mohou 
hlásit do 11. října. Podmínkou je složení 
pětimilionové kauce. Druhé kolo bude probíhat 
obálkovou metodou a rozhodovat bude nabídnutá 
cena. Středisko je nadále v provozu a podle odhadu 
realitní společnosti letos skončí s provozním ziskem 

přibližně osm milionů korun. Areál na Javorníku se otevřel v roce 2010 a na jeho vybudování šly dotace z fondů 
Evropské unie i ze státního rozpočtu. Většinovým vlastníkem je bývalý fotbalový reprezentant Václav Němeček, 
menšinový podíl má i obec Jeřmanice. V konkurzním řízení se věřitelé domáhají více než 180 milionů korun. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Ke ztraceným houbařům 
nebo sběračům borůvek vyjíždějí v posledních 
dnech opakovaně policisté v Libereckém kraji. Na 
tísňovou linku se lidé obracejí s tím, že v lese 
zabloudili nebo se v náročném terénu zranili a 
nedokážou si sami pomoci. Nastal ideální čas 
vyrazit do lesa na houby. A to, že Češi jsou v 
tomto směru přeborníci, zjišťují i liberečtí policisté. 
Často se totiž setkávají s případy, kdy pátrají po 
lidech, kteří se vydali do lesa, a něco se jim stalo. 
Na tísňovou linku se pak obrací s tím, že zabloudili 
nebo se v horším případě v lesním terénu zranili. 
Většinou jde ale spíše o úsměvné případy. 
„Typickým příkladem je případ z Českolipska, kdy 

syn na tísňovou linku 158 oznámil pohřešování svého otce, kterého ztratil v lese během houbaření poblíž Svébořic. 
Zprvu otce hledal sám a následně i se svou rodinou. Po neúspěšných pokusech se obrátil na policisty,“ vysvětluje 
policejní mluvčí Vojtěch Robovský. Policisté ověřili bydliště ztraceného muže a zastavili se i v blízké restauraci. Poté 
prošli oblast od Svébořic přes Noviny a Stráž pod Ralskem až po Hamr na Jezeře. Dokonce si vyžádali na pomoc i 
vrtulník, nicméně ani tak se muže nepodařilo najít. Příběh má ale šťastný konec. Hledaný otec se při cestě z hub stavil 
v několika hospůdkách a potom u bratrance v České Lípě. Když jeho bratranec zjistil, že jeho příbuzného hledá policie, 
kontaktoval policisty sám. 
 
Doporučení pro houbaře 
Policisté houbařům doporučují, aby předem dobře zvážili své síly. Důležité je dát vědět blízkým, kde se budou 
pohybovat a kdy se vrátí. Nezbytné je také mít s sebou funkční a nabitý mobilní telefon. Lidé by se neměli vydávat do 
neznámého neschůdného terénu a kvůli lepší orientaci by si měli naopak všímat výrazných objektů nebo budov u cest, 
po kterých jdou. V případě, kdy se v lese ztratí, policisté radí, aby se lidé pokusili vrátit na místo, které je jim 
povědomé nebo ho mohou dobře popsat. Pokud je to možné, měli by se držet turistických cest se značením a pokud 
jde na houby skupina, měli by o sobě její členové vědět. Nejdůležitější je nepanikařit a není-li jiná možnost, je 
samozřejmě možné vytočit tísňovou linku 158 a vyčkat na pomoc. 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
V sobotu 28. září 2019 ve 14 hodin,  

bude u zvoničky sv. Václava v Loužnici sloužit P. Jan Jucha MS poutní mši sv.   

Je to příležitost přijmout požehnání do našeho konání a také k sousedskému setkání a popovídání.  

Všichni jsou srdečně zváni.  
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 
pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 

hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 

 
 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

ČERNÁ KRONIKA 
 

SOUŠ – 27.8.2019 večer krátce po dvacáté hodině policisté na lince 158 přijali oznámení od náhodného 
kolemjdoucího, který na jedné z laviček u přehrady Souš nalezl sedícího 86letého muže. Ten následně 
policistům uvedl, že kolem 17 hodině na toto místo přijel se svým o rok mladším bratrem do lesů kolem 
přehrady sbírat borůvky a krátce po tom se v lese rozešli každý jinou cestou. Dále řekl, že po lese chodil 
dlouho a nyní čeká na bratra u vozidla, kterým na místo přijeli. Nedokázal si vysvětlit, proč dosud bratr 
nepřišel. Přesto, že policistům tvrdil, že jeho bratr u sebe mobilní telefon nemá, tak se provedenou prověrkou 
této informace podařilo zjistit, že pravděpodobně ztracený senior u sebe mobilní telefon má. Policista, který 
následně muži volal, se od něj dozvěděl, že se mu údajně únavou podlomila kolena, upadl a dokonce i zvracel 
krev. Navíc policistovi sdělil, že neví, kde se nachází. Policisté na základě získaných informací okamžitě zahájili 
pátrací akci, do které byli kromě nich také zapojeni hasiči a členové Horské služby. Se žádostí o pomoc při 
pátrání po seniorovi se také obrátili na posádku vrtulníku Letecké služby Praha. V průběhu velmi intenzivního 
pátrání se podařilo členům Horské služby ztraceného seniora nalézt krátce před třiadvacátou hodinou v lesním 
těžko přístupném terénu ještě před příletem policejního vrtulníku. Nalezený senior ztratil orientaci v terénu 
vlivem tmy, nějakou dobu šel opačným směrem, kde se mu udělalo nevolno. Nicméně v době, kdy ho horští 
záchranáři nalezli, byl sice vyčerpaný, ale nejevil žádné známky zranění a dokonce byl v tom okamžiku 
schopen i chůze. Po preventivní prohlídce, kterou provedla posádka vozidla Zdravotnické záchranné služby 

Libereckého kraje, byl senior odvezen do svého bydliště. Je opravdu moc dobře, že tato pátrací akce měla 
šťastný konec a ztracený senior se ve zdraví mohl vrátit domů. V souvislosti s tímto případem samozřejmě i v 
souvislosti se zahájením houbařské sezóny upozorňujeme ty, kteří se rozhodnou jít do lesa, aby se z něj včas 
před setměním také vrátili. Orientace v lesním porostu ve tmě je velmi obtížná pro každého člověka, který se 
navíc může pohybovat na území, které řádně nezná ani za denního světla. Opravdu důležité v dnešní době je 
také mít u sebe na takových „výpravách“ mobilní telefon s řádně dobitou baterií, což rozhodně usnadňuje 
případné pátrání po pohřešovaných lidech a zvyšuje i jeho úspěšnost. 
 
ŽELEZNOBRODSKO – 29.8.2019 odpoledne krátce po třinácté hodině policisté na lince 158 přijali oznámení 
o pohřešování 17letého chlapce z jedné obce na Železnobrodsku. Vzhledem k tomu, že se jednalo o mladíka, 
který je nemocný a užívá léky, policisté okamžitě zahájili intenzivní pátrací akci. Chlapec z domova odešel 
kolem dvanácté hodiny neznámo kam. Do pátrací akce kromě policistů byli zapojeni i hasiči.  S policisty také 
velmi významně spolupracoval starosta města Železný Brod a občané tohoto města, kteří policistům pomáhali 
na základě zveřejněné výzvy pana starosty.  Pohřešovaného chlapce se díky občanům podařilo krátce po 
sedmnácté hodině vypátrat u tenisových kurtů v Železném Brodě. Chlapec byl nalezen v pořádku. Touto 
cestou velmi děkujeme za spolupráci panu starostovi města Železný Brod panu Františku Lufinkovi a všem 
občanům, kteří se velmi iniciativně zapojili na zakladě jeho výzvy do pátrání po pohřešovaném nemocném 

chlapci. 
 
KRÁTCE: 
26.8.2019 17:05 do 18:05; na silnici 2887 u obce Bozkov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 
2x OA bez zranění, na místě složky IZS, pohyb osob na vozovce-vyšetřování nehody. 
 
29.8.2019 22:25 do 23:25; na silnici 14 u obce Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 
havarované vozidlo; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA do svahu, se zraněním 
osob. Na místě složky IZS. 
 
31.8.2019 02:05 do 12:00; na silnici 10 u obce Harrachov okres Semily; Pozor! Překážka na vozovce; 
kyvadlový provoz jedním jízdním pruhem; Odstavený návěs po požáru. Na místo jede odtahová služba. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

2.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 

6.9. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
 3.9. 

 

Den: 17/21°C 

Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 
7.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

STŘEDA 
4.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 11/7°C 

  NEDĚLE 
8.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK 
5.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ 
9.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
2.9. 
Na Štěpána krále je léta namále. 
 
8.9. 
Jaké počasí na narození Panny Marie, takové potrvá čtyři neděle. 
Neprší-li o Marie narození, bude suchý podzim. 
Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se do země zaryje. 
Matka Boží hlávku (= zelí) složí. 
Na Marie svátek ozejvá se mlátek (mlácení obilí). 
Panna Marie na zasvěcený den zavádí dělníky do vinice ven. 

Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno 
otrava. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 4.9. 2019 
Vychází: 6:11     Vychází: 12:19      
Zapadá: 19:21    Zapadá: 22:15 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

 06.09.     14.09.    22.09. 

K naší planetě se řítí velký, až 
půlkilometrový asteroid. Kosmické těleso 
s označením 2000 QW7, rovněž známé 
jako 467317, proletí podle amerického 
Národního úřadu pro letectví a vesmír 
(NASA) kolem Země 14. září. 
V okamžiku, kdy proletí kolem naší 
planety, bude od Země asteroid vzdálen 
0,03563 astronomických jednotek. To 

znamená 5,3 milionu kilometrů, což je však z kosmického hlediska poměrně malá 
vzdálenost. 
Ničivá srážka sice v tomto případě nehrozí, NASA však obecně považuje za 
potenciálně nebezpečný asteroid o průměru větším než 150 metrů, který se může 
přiblížit k Zemi na méně než 7,4 milionu kilometrů. 
A průměr této planetky se odhaduje na 290 až 650 metrů. 2000, 2019, 2038 
Asteroid 2000 QW7 obíhá kolem Slunce, okolo Země proklouzne jen příležitostně. 
Naposledy se tak stalo 1. září 2000, další blízký průlet po aktuálním zářijovém 
odborníci očekávají 19. října 2038. Jde tedy přibližně o 19leté cykly. 

 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

40 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  3. 9. 2019 Oslaví narozeniny Olga Bukvicová  

  4. 9. 2019 Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
  4. 9. 2019 Oslaví narozeniny Monika Tilerová 

  6. 9. 2019 Oslaví narozeniny Michaela Šmídová 
10. 9. 2019 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 

13. 9. 2019 Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 
 

VÝROČÍ 

2.9. 1347 – Karel IV. byl korunován českým králem a Blanka z Valois 

českou královnou. 

3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový konstruktér († 30. 

ledna 1951) 

4.9. 1890 – Při povodni byly zničeny dva oblouky Karlova mostu. 

5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na českého krále. 

5.9. 1269 – Anežka Přemyslovna, dcera Přemysla Otakara II., česká 

princezna a rakouská vévodkyně († 17. května 1296) 

7.9. 1836 – Ve Svatovítské katedrále v Praze se konala poslední česká 

královská korunovace. Korunován byl císař Ferdinand I. Dobrotivý. 

8.9. 1841 – Antonín Dvořák, hudební skladatel († 1. května 1904) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

2.9. - Na svatého Štěpána krále je už léta namále. 

7.9. - Den otevřených dveří památek v České republice 

8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, Římskokatolická církev slaví svátek 

Narození Panny Marie 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ODHALENÍ 
DESEK 
Dne 14.září 
1930, konala 
se slavnost 
odhalení 
desek na 
školní 
budově. 
Desky jsou 
krásně 
provedeny 
od firmy. 
Na levé 

straně zasazena deska s nápisem „Obětem světové války 1914 – 1918“. 
Pod tím jména 19 – ti občanů, kteří padli neb zemřelé v této válce. Na 
druhé straně jest deska s reliéfem pana presidenta T.G. Masaryka a má 
tento nápis „Na paměť 80. narozenin Velkého Osvoboditele prvního 
presidenta Tomáše G. Masaryka“ 
Školní děti přednesli případné básně a starosta obce A. Ludvík promluvil o 
významu dne. Průvod občanstva pak šel obcí a na Malého louce u 
Brusírny obvyklá slavnost spojená s ukázkou cvičení a dětských her. 
Večer pak v Sokolovně Taneční zábava. Den byl slunný, ale chladno.  

 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

2. 9. 2019 – 8. 9. 2019 

 
2.9. - ADÉLA (staročesky Adléta) je počeštěná 
verze starogermánského jména Adalheid. 
Vykládá se jako „ušlechtilá, vznešená bytost“. 
Dalšími variantami jsou Adelheid, Alis a 
Adelaida. 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „bojující za slávu, chranící (branící) 
slávu“ nebo „slavný bojovník, slavný v boji“. 
 
4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní jméno 
německého původu. Jedná se o ženský protějšek 
mužského jména Jindřich. 
 
5.9. - BORIS je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Obvykle je považováno za 
zkrácenou verzi jména Borislav – „proslavený 
bojem“, nebo Borimír – „bojuj se světem za mír“ 
nebo „podněcuj svět“.  
 
6.9. - BOLESLAV je mužské jméno slovanského 
původu; jeho význam je „více slávy“. Jde o spíše 
polskou variantu (v Česku se vyskytuje převážně 
ve Slezsku) jména Václav (stejného významu). 
 
7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale 
krátká podoba je častější) je ženské křestní 
jméno latinského původu. Jeho význam je 
„královna“ nebo „vládkyně“ (z latiny). 
 
8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, které 
se nejčastěji hodnotí jako složenina jmen Maria 
a Anna, někdy se považuje i za ženskou podobu 
původem latinského Marianus, to znamená 
"náležející k rodu Mariů" (asi z latinského mas, 
maris = "muž"). 
 



 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
RAJČE 
Rajčata bývají celoročně běžnou součástí naší kuchyně. Měli bychom se ale s konzumací omezit pouze na letní období a 
začátek podzimu, prostě dobu, kdy rajčata dozrávají u nás na polích a zahradách. Plody ze supermarketu jsou k jídlu 
naprosto nevhodné. Můžete si sami udělat malý test. Dejte na misku vedle sebe rajče ze zahrádky nebo koupené od 
pěstitele na trhu a rajče ze supermarketu. To domácí vám okamžitě začne měnit barvu, měknout a během několika 
málo dní shnije, prostě se úplně rozteče. 
 
Rajčata obsahují vitamín B1, B2, B6, C, E a 
provitamín A, z minerálních látek vápník, fosfor, 
železo, jód, měď a draslík. Jsou vynikajícím 
léčivem na zánět močových cest, čistí ledviny, 
pomáhají při bolestivém močení a nezhoubném 
zvětšení prostaty.  
Snižují cholesterol, preventivně působí proti 
infarktu, jsou vhodná při křečových žilách a 
ateroskleróze (zvápenatění tepen). Celkově 

detoxikují tělo, upravují trávení včetně zácpy, 
zvyšují imunitu.  
Při horečkách je čerstvá šťáva skvělým zdrojem 
tekutin a minerálních solí, ochlazuje tělo a ulevuje 
od únavy. 
 
Zevně můžeme rozkrojené čerstvé plody použít 
jako první pomoc na spáleniny od omastku i 
sluníčka nebo na opařeniny.  

Koupel z nati snižuje krevní tlak, koupel nohou osvěžuje unavené 
nohy.  
 
Rajčata by se ale měla vynechat z jídelníčku lidé trpící dnou a 
artritidou, protože obsahují látky, které mohou podporovat 
usazování kyseliny močové v kloubech (pokud k tomu má tělo 
sklony). U zdravých lidí, kde dobře funguje látková výměna, to 
samozřejmě nevadí. 

 
Čerstvá šťáva z rajčat - v léčebných dávkách se užívá cca 350 ml 
denně. 
 
Koupel z rajčatové nati - 2 hrsti čerstvé nati zalijeme 1/2 1 
studené vody, necháme 5 minut vařit, 5 minut vyluhovat, slijeme 
do vany nebo do vaničky na nohy. 
 
Účinky: 
zánět močových cest, bolestivé močení, čistí ledviny, zvětšení 
prostaty, hypertrofie prostaty, vysoká hladina cholesterolu, 
hypercholesterolémie, prevence infarktu, křečové žíly, 
ateroskleróza, arterioskleróza, zvápenatění tepen, detoxikace těla, 
organismu, zácpa, problémy s trávením, posílení imunity, horečka, 
únava, spáleniny, vysoký tlak krve, hypertenze, únava nohou. 
 

Ačkoli jsou rajčata zdrojem velmi cenného antioxidantu lykopenu, který chrání tělo před rakovinou a řadou dalších 
chorob, obsahuje tato lilkovitá rostlina také terpeny, které velmi nelibě páchnou. Dostávají se do těla a vylučují s 
potem.  
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

RAJSKÁ POLÉVKA S NOČKY 
50 g másla, 1 lžíce hladké mouky, 1 l zeleninového vývaru, 250 g loupaných čerstvých 
nebo konzervovaných rajčat 
200 ml pyré (passata), špetka přírodního cukru na vyvážení chuti, sůl, pepř, špetka 
skořice a 2–3 snítky bazalky na dochucení. Na nočky: 1 vejce, žloutek a bílek oddělte, 1–
2 lžíce polohrubé mouky, 1 lžíce mléka, špetka soli, 1 lžička tymiánu na dochucení. 
Máslo rozehřejte v hrnci a osmahněte mouku, stačí dvě až tři minuty. Zalijte studeným 
vývarem a uveďte do varu. Přidejte rajčata (mimo sezónu jsou konzervovaná lepší!) 

včetně šťávy, pyré i snítky bazalky, promíchejte a vařte asi čtvrt hodiny. Během varu přidejte skořici. Polévku pak 
propasírujte nebo rozmixujte. Z uvedených surovin kromě bílku vypracujte těstíčko. Bílek ušlehejte a sníh lehce zatřete 
do těstíčka. Lžičkou vykrajujte nočky. Rozmixovanou polévku dosolte, opepřete, vyvažte trochou cukru a za mírného 
varu do ní zavařujte nočky. Hotové jsou, jakmile vyplavou na povrch, asi po pěti minutách. Podávejte s lístky bazalky. 
 

SVĚŽÍ SALÁT Z RAJČAT 
8 rajčat, 1 šalotka, 1 lžíce bazalkového pesta, 1 bílý jogurt, 1 zakysaná smetana, 1-2 lžíce 
olivového oleje, 1 lžíce dijónské hořčice, sůl, čerstvý mletý pepř 

Rajská jablíčka omyjeme, pokrájíme na tenká kolečka. Šalotku pokrájíme na kostičky a 
přimícháme k rajským jablíčkům. Vmícháme bazalkové pesto, ostřejší hořčici, sůl, čerstvý 
mletý pepř, bílý jogurt, zakysanou smetanu a zakápneme olivovým olejem. Vše dobře 

zamícháme a dáme do chladu. Podáváme s pečivem a zdobíme pažitkou nebo pokrájeným pórkem. 
 
ZAPEČENÉ GNOCCHI S RAJČATY 
1 balení gnocchi 450 g, extra panenský olivový olej 2 lžíce, šalotka nakrájená na tenké plátky 1/2 
hrnku, česnek, prolisovaný 4 stroužky, řajčatový protlak 1 lžíce, sůl 1/2 lžičky, černý pepř 1/2 
lžičky, mletý muškátový oříšek 1/4 lžičky, cherry rajčata 2 hrnky, rajčatová omáčka 1 plechovka 
(cca 420 g), balzamico 2 lžíce, čerstvá plocholistá petržel,  nakrájená 1/4 hrnku, čerstvá bazalka, 
nakrájená 1/4 hrnku, vysokotučná smetana 1 lžíce, čerstvá mozzarella, natrhaná 230 g. 
Troubu předehřejte na cca 200 °C a keramickou zapékací mísu (asi 20cm) vymažte trochou 

oleje. Ve velkém hrnci přiveďte vodu k varu, osolte a uvařte gnocchi podle návodu. Následně sceďte a dejte stranou. 
Než se gnocchi uvaří, začněte s přípravou omáčky. Rozehřejte olej na velké pánvi, přidejte šalotku a restujte asi 3 
minuty. Poté přisypejte česnek a restujte další minutu. Vmíchejte rajčatový protlak, sůl, černý pepř, muškátový oříšek a 
povařte necelou minutu. Přidejte cherry rajčata, rajčatovou omáčku a přilijte balzamico. Omáčku nechejte lehce 
probublávat asi 5–7 minut a občas promíchejte. Pánev sundejte z plamene, vmíchejte čerstvé bylinky, smetanu a 

uvařené gnocchi. Asi polovinu množství přendejte do připravené zapékací mísy, poklaďte polovinou natrhané 
mozzarelly, přidejte zbylé množství rajčatových gnocchi a poklaďte zbylým čerstvým sýrem. Mísu vložte do trouby a 
gnocchi z vrchu ogrilujte, aby se sýr rozpustil a zezlátl. Vyndejte z trouby, nechejte odležet asi 5 minut a servírujte 
posypané čerstvými bylinkami. 
 
RAJČATA S VEJCI 

Rajčata spařte horkou vodou a sloupněte slupku. Měkká stačí nechat ve vodě 5-6 vteřin, 
tvrdá do půl minuty. Spařená a oloupaná rajčata nakrájejte na čtvrtky a ty ještě překrojte. Do 
rozpáleného oleje vlejte rozšlehaná a osolená vajíčka - usmažte je dotuha, přidejte cukr a 
rajčata. Směs míchejte a smažte asi 5 minut. Vajíčka by se měla srazit do větších kusů a 
rajčata pustit trochu šťávy. Hotové jídlo podávejte s pečivem nebo s rýží. 
 
 
 
RAJČATOVÁ MARMELÁDA 
3 kg rajčat, 1,30 kg krystalového cukru, 2 vanilkové cukry, 3 sáčky Pektogelu, 2 lžičky 
kyseliny citronové, 1,5 dcl rumu. 
Rajčata nakrájíme na čtvrtky a rozvaříme, asi 1 hodinu. Propasírujeme, přidáme cukr a 2 
vanilkové cukry a pomalu vaříme 1 hodinu. Před skončením varu přidáme Pektogel, kyselinu 
citronovou a rum. Sklenice vymyjeme horkou vodou, ještě horké plníme a po uzavření víčky 
otočíme dnem vzhůru a necháme vychladnout. Nesterilizujeme. Je výborná a chutná lépe jak 
meruňková marmeláda. 

 

 
 



 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

RAJČATA 
Urodilo se Vám spoustu rajčat? Už jste rozdali všem příbuzným a známým a stále nevíte co s nimi? 

Zde je několik tipů jak rajčata uchovat na zimu:  
 
1. SUŠENÁ RAJČATA – pokud máte sušičku na ovoce, stačí vybraná rajčata 
omýt, osušit, ta malá rozkrojit na polovinu, ta větší nakrájet na plátky. 
Rozmístěte je rovnoměrně po celém sítu tak, aby se navzájem nedotýkala a 
proudící vzduch mohl cirkulovat. Rajčata můžete podle chuti posypat sušenou 
bazalkou a osolit. Pak už jen sušičku zapněte, nastavte termostat asi na 
pětašedesát stupňů Celsia a sušte tři až osm hodin. Doba sušení záleží 
samozřejmě na tom, kolik vody rajčata obsahovala. 
 
2. DOMÁCÍ KEČUP - Kečup má mít plnou, rajčatovou chuť, abyste si na 
něm opravdu pochutnali. 
Budete potřebovat: 1 kg zralých rajčat, 100 g cibule, 100 g jablek, 80 g 
třtinového cukru, 70 ml jablečného octa, 70 ml vody, lžičku mleté papriky, 

bobkový list, 5 kuliček černého pepře, špetku mleté skořice. Rajčata, jablka a 
cibuli očistěte, omyjte, nakrájejte na větší kousky a vložte do hrnce společně s 
vodou, octem, cukrem a kořením. Za občasného míchání vařte na mírném 
plameni asi 45 minut, dokud zelenina nezhoustne a nerozvaří se. Poté z hrnce 
vyberte veškeré koření a tyčovým mixérem nebo v kuchyňském robotu směs 

rozmixujte dohladka. Plňte ještě horký kečup do vyvařených skleniček přes síto, aby se propasíroval a byl hladký. 
Zavařujte ho 20 minut. 

 
3. RAJČATOVÝ „DŽEM“ - Tato lahůdka pochází původem ze Sicílie a nabízí to nejlepší, co z rajčat 
můžete dostat. Pokud nemáte rádi pikantní, vyřaďte z receptu chilli papričku, na bazalku ale 
rozhodně nezapomeňte. Budete potřebovat 2 kg rajčat (nejlepší jsou cherry nebo datlová), 400 g 
krystalového cukru, 6 citronů, 1/2 šálku čerstvé bazalky, 1 chilli paprička. Rajčata překrájejte na 
poloviny. Ty naskládejte na pečicí papír a pečte v troubě při 180 °C přibližně 35 minut. Upečená 
rajčata nechte vychladnout a zbavte je slupek. Pak je dejte do hrnce spolu s cukrem a šťávou, 
kterou rajčata na plech pustila. Povařte 10 minut a přidejte šťávu z citronů a kůru z jednoho pečlivě 
omytého citronu. Vařte až do zhoustnutí, pak přidejte pokrájenou bazalku a chilli papričku. Nandejte 

do menších skleniček a zavařujte 15 minut. 

 
4. PEČENÁ RAJČATA – stačí rajčata nakrájet na 
poloviny a slupkou položit na pekáč, posypat 
bylinkami, nesolit! A pokapat olejem. Dát péct při 
180°C do trouby, když jsou rajčata hodně upečená, 
zalijte je ještě olejem a dejte na cca 20 minut do 
trouby, aby byl i přidaný olej horký. Rajčata i 
s olejem naskládejte do skleniček, zavřete a otočte 
víčkem dolů. Pokud máte strach, můžete ještě 
zavařit. Takto upravená rajčata se hodí na 
těstoviny nebo studené se sýrem.  
 

 
5. MRAŽENÁ OMÁČKA – Rajčata i bylinkami 
(ideální je bazalka a petržel) rozdrťte v mixeru nebo 
ve smootie. Dejte do zavíracího sáčku a nechte 
zmrazit. Takto je budete mít vždy po ruce na polévky, 
omáčky, pizzu, těstoviny, pod maso apd. 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

OBILÍ 

Využijte pár klasů, které najdete po sklizni, či na okraji pole a vytvořte si ozdobu bytu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

    

Dlouhotrvající sucho letních měsíců sužovalo především severní část země. Ale pamětníci si dobře pamatují místní zku-
šenost, která téměř přešla v pranostiku: „Tanvaldsko je nočník Evropy a letní dovolená zaměstnancům SEBY vždy pro-
prší“. Poslední roky se ale karta obrátila. Když v srpnu někde pršelo, tak určitě ne v tomto koutě Čech. Zprávy o příva-
lových deštích a následně „vagonech“ hřibů přinášely sdělovací prostředky bez výhrady ze zbytku republiky. (Některé 
houbaře i nasíraly…) 
Zlom přišel po několika deštivých dnech v druhé polovině srpna 2019. A v době poslední houbařské vycházky se to 
opravdu povedlo… Na stole před mysliveckou chatou v Bohdalovicích určili mykologové pod vedením Aleše Víta 162 
druhů hub. Jenom pro srovnání:  Na výstavách hub ve Velkých Hamrech houbaři vystavovali – (vybral jsem minima): 
1998 – 116 druhů, 1999 – 146 druhů, 2000 – 150 druhů, 2001 – 160 druhů.  
Prostě se to zase povedlo - třicet účastníků se po opečení buřtů i jiných ještě nezdravějších laskomin rozcházelo kolem 
třetí odpolední ve veliké pohodě.  

          

                                                                                
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

46 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
LOUŽNICKÉ TRADICE 

ŠKOLA 
Začal nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 

A jak to bývalo v Loužnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 1810 
byla zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a Bratříkova do 
ní chodily do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V Loužnici tehdy bylo 
ve školním věku 37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit do Zásady, museli si 
obce najmout pomocníky. Učilo se po domech, děti seděly na zemi nebo na peci. 
Učitel sám toho moc neuměl a podle toho pak vypadaly i výsledky. V roce 1866 byla 
povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl 
položen základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto 
místu říká „Stará škola) a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán 

Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída byla 
umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků). Desetiletým 
vytrvalým bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní školy a roku 1898 
byla odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle plánů stavitele 
Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. Prvním učitelem byl 
Jan Hlaváček, proti němu někteří občané zvedli odpor, protože nechtěli, aby byl 
učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. Pan učitel Hlaváček se zasloužil o to, že se 
Loužnice domohla samostatné, pěkné školní budovy. Úspěchy lze přičíst veškerému 
obyvatelstvu, ale obzvláště pánům Josefu Čílovi, Jáchymu Linkovi a Josefu Krupkovi, 
kteří několikrát byli u zemské školní rady a zasloužili se o rychlé a příznivé vyřízení 
podaných žádostí. Po válce (I. světové 1918) byl ustanoven správcem a třídním 
učitelem Alois Ludvík. V roce 1914, když vypukla I. světová válka, nastala velká bída, 
protože byla zastavena sklářská výroba a muži byli odvedeni na vojnu. Aby se tomuto 
stavu odpomohlo, byl zřízen polévkový ústav pro školní děti. Správa školy se obrátila s 
prosbou o pomoc na místní spolky, školní radu a okresní školní radu, což vyneslo 200 
Kč. Vařilo se u školnice Marie Prochové 4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 1914 do 

30. dubna 1915. Cena jedné porce byla 14 halířů a později 16 halířů. Z nařízení 
tehdejších c. k. úřadů se musely na školách vyvěsit prapory v barvách rakouských i 
říšských (černá-žlutá), ve dnech vítězství rakouské nebo německé armády, nebo když 
měl monarcha narozeniny. A učitelé museli dětem vykládat význam takovéto události, 
ale hlavně jim vtloukali do hlav lásku k Rakouské říši a starému císaři. Prapory byly 
vyvěšeny v prvním roce války na školní budově a v 
následujících dnech: 5. prosince 1914 – dobytí 

Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna 
dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých válečných služeb nejen 
vojíny, ale i školní děti. Ve školách bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše možné, 
zejména: ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), hadry, cupaninu, 
různé kovy. Ve škole děti zhotovovaly papírové podešve pro vojáky, nátepníčky a 
jiné věci. Byly prodávány pohlednice s obrazem jeho veličenstva císaře, různé 
brože, odznaky a vydělané peníze se posílaly úřadům ve prospěch války. V roce 

1916, kvůli nedostatku kovů musely být zrekvírovány všechny 
zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní zvonek. Dne 

9. března 1917 byli zatčeni Loužničtí učitelé Josef 
Midas a Alois Ludvík. Důvodem zatčení byla jejich 
účast na sokolské župní schůze v Košťálově v roce 
1914. Na této schůzi byly dány tajné instrukce, jak 
se mají zachovat ve válečné době. Bohužel byl mezi 
nimi zrádce, který vše nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze 

obecního zastupitelstva na oslavu 80. narozenin 
prezidenta T. G. Masaryka. Slavnostní proslov měl 

starosta obce řídící učitel Alois Ludvík. V této schůzi bylo 



 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

usneseno, aby v průčelí školy vedle desky padlým vojínům byla zasazena i deska na paměť 80. narozenin pana 

presidenta. 
Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních prací Antonie Ludvíková – Fetterová, 
kteří učili po celý rok 1930. 
Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán 
Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy neopravena.“ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1907 – 1908 

Školní rok trval od 16. září 1907 do 15. července 1908 a začal i skončen obvyklými bohoslužbami v chrámě 

Držkovském. 
 

OSLAVA CÍSAŘSKÉHO JUBILEA 
Na základě usnesení c.k. školní rady v Semilech uspořádána byla jako v jiných školách i při škole zdejší na 

oslavu 60 letého výročí panování Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I., jubilejní slavnost 

stromková dne 24. dubna s tímto programem: 
1. Proslov o významu jubilejní slavnosti stromkové 

2. přednes vhodných básní a písní 
3. sázení stromků 

4. doslov 

 
Slavnosti stromkové přítomna byla školní mládež, sbor učitelský, členové místní školní rady i obecenstvo. 

Vysazeny byly tři jabloně v dolejší řadě při tělocvičně letní. 
Náklad v částce 3,8 K uhrazen byl z výnosu dětského divadla. 

Jámy vykopali žáci na podzim. 
 

VYKONANÉ OPRAVY 

VE ŠKOLE 
V minulých prázdni-

nách (1907) vykonány 
byly tyto opravy: 

I. třída a kabinet vy-

malovány 
V I. třídě věšák přelo-

žen níže 
Trouby i kamna 

v obou třídách opra-
veny 

V obou třídách i na 

chodbách natřeny 
spodní části zdi ferme-

žovou barvou 
Na střechu dány 

sněháky 

Střecha na záchodech 
pokryta lepenkou 

Pro školní matriku za-
koupeny potřebné tis-

kopisy  
 

 

Foto: žáci školy Loužnické z archivu pana Hnyka 
Pokračování příště…. 

 
 
 
 
 



 

49 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

PRO ZASMÁNÍ 

 

Průvodce kanadskou divočinou: "Při pohybu divočinou 
můžete vejít do teritoria medvěda. Je proto vhodné 
vytvářet hluk, aby vás medvěd včas slyšel. Zejména 
se doporučuje našít si na oblečení zvonečky. Dále je 
dobré vědět, že medvěd se vyskytuje především v 
blízkosti vodních toků a borůvek. Také je dobré vědět, 
jak poznat trus medvěda, abyste věděli, že jste v jeho 
lovišti. Trus medvěda obsahuje zbytky borůvek a 
zvonečky." 
 
Přepadl mně chlap. Řval peníze, nebo život. 
Odvětil jsem, že jsem ženatý, jaké peníze, jaký život? 
Pak jsme v obětí dlouho plakali… 
 
Žena: "Nezapomeň vyzvednout děti ze školy." 
Já: "Je sobota, obě jsou nahoře v pokojích." 
Žena: "Je pátek a máme 3 děti." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Pamatuj, že i ta nejtěžší hodina ve tvém životě, má jen 60 minut.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

50 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

52 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

54 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

55 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

57 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  34/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


